
Cl:9.5 2022 / 70
N∙1808 / 2022

SETTORE VIABILITÀ CUNEO-SALUZZO

Oggetto: S.P. 113 TR. PONTE MARMORA - MARMORA. COMUNI DI MARMORA E CANOSIO. 
INTERVENTI DI MESSA IN SICUREZZA DELLE GALLERIE.
DETERMINA A CONTRARRE E AFFIDAMENTO DIRETTO INCARICO PROGETTAZIONE DI 
FATTIBILITÀ TECNICO-ECONOMICA NELL’AMBITO DELLA PROGETTAZIONE MINIMA. CIG: 
945250885C

IL DIRIGENTE DI SETTORE

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE. DETERMINAZIONE N. 1754 DEL 29/10/2022.
documento firmato digitalmente da DANILO BRUNA e stampato il giorno 02/11/2022.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



 PREMESSO CHE:

Lungo la S.P. 113 Tr. Ponte Marmora – Marmora, risulta particolarmente urgente definire lo stato 
di conservazione dei manufatti, al fine di elaborare soluzioni progettuali atte al miglioramento della 
sicurezza. 
Nell’ambito degli “Interventi di messa in sicurezza delle gallerie nei comuni di Marmora e 
Canosio”, l’Ufficio Progettazione Cuneo e Saluzzo necessita di procedere con una valutazione 
preliminare del rischio geofisico, attraverso l’esecuzione di un’indagine strumentale.

I siti di interesse dell’intervento sono:
SITO 1 - km 2+750 - Portale in acciaio e c.a. e galleria artificiale paravalanghe/protezione
caduta massi
SITO 2 - km 3+100 - Galleria naturale in roccia
L’obiettivo della progettazione è quello di mettere in sicurezza questi due tratti valutando differenti
scenari tra cui:
• Manutenzione/consolidamento delle due gallerie artificiali;
• Demolizione totale con rifacimento di un unico manufatto
• Manutenzione straordinaria/consolidamento della galleria naturale
• Adeguamento geometrico della sezione stradale
• Demolizione completa della galleria in roccia.

In relazione alla specificità e all’urgenza dell’intervento previsto, è stata avviata una trattativa 
diretta - ai sensi degli art. 31 c. 8 e 36 c. 2 lettera b) del D.Lgs. 50/2016 s.m.i. - con lo studio 
specializzato GEODES s.r.l., con sede in 10126 Torino (C.F./P.I. 06208460011), per l’esecuzione 
dell’incarico di PROGETTAZIONE DI FATTIBILITA’ TECNICO-ECONOMICA, RILIEVO CON 
LASER SCANNER E DRONE, REDAZIONE PIANO DELLE INDAGINI, finalizzato ad indicare le 
prove geofisiche che definiranno le caratteristiche geologiche e sismiche del sito.

La Ditta di cui sopra, con nota registrata al prot. dell’Ente in data 24/10/2022 - n. 62990, ha 
presentato un preventivo di spesa pari ad € 60.000,00, al netto dei contributi previdenziali 4% e 
dell’IVA 22%, ritenuto congruo dal Settore Viabilità - Ufficio Progettazione Cuneo/Saluzzo.

Alla luce della valutazione del preventivo offerto, in relazione alla tipologia delle prestazioni 
richieste ed al fine che si intende raggiungere, si dispone di affidare l’incarico professionale in 
oggetto mediante affidamento diretto per contratti sotto soglia, ai sensi degli art. 31 c. 8 e 36 c. 2 
lettera b) del D.Lgs. 50/2016 s.m.i., allo Studio GEODES s.r.l., con sede legale in 10126 Torino, 
per l’importo di € 60.000,00, oltre ai contributi previdenziali 4% e dell’IVA 22%, per un totale di € 
76.128,00.

Dato inoltre atto che il combinato disposto di cui all’art.32 comma 2 del D.Lgs n. 50/2016 e 
all’art.192 del D.Lgs 267/2000 s.m.i., nonché le “Linee Guida n. 4” ANAC, stabiliscono che “prima 
dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità 
ai propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi  essenziali 
del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte”.

Richiamati i principi enunciati all’art. 30 del D.Lgs. 50/2016.

Verificata la regolarità contributiva della ditta aggiudicataria mediante DURC rilasciato in data 
16/07/2022 ed avviati i controlli ai sensi di legge, in merito ai requisiti di carattere generale in capo 
all'affidatario.

Rilevato che il presente atto afferisce al Centro di Responsabilità Viabilità; 
Atteso che ai fini del presente atto i dati personali saranno trattati nel rispetto dei principi di cui al 
regolamento UE n. 2016/679 e alla normativa nazionale vigente in materia;
Dato atto che è stato valutato con esito negativo ogni potenziale conflitto di interessi e 
conseguente obbligo di astensione ai sensi degli artt.7 del D.P.R 16/04/2013 n. 62, 6 bis della L. n. 
241/1990.

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE. DETERMINAZIONE N. 1754 DEL 29/10/2022.
documento firmato digitalmente da DANILO BRUNA e stampato il giorno 02/11/2022.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



Rilevato che ai sensi dell’art. 83 comma 3 lett. e) del D.Lgs n. 159/2011, il presente 
provvedimento non incorre nell’obbligo della documentazione antimafia;
Atteso il rispetto degli adempimenti previsti dalla normativa in materia di trasparenza di cui all’art 
23 del D.Lgs. n. 33/2013;
Vista la legge n. 190/2012 recante “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 
corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione” e relativo PTPC;
Visto il D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000 e s.m.i. “Testo Unico degli Enti Locali”;
Visto l’art. 9 del D.L. n. 78/2009 convertito con modificazioni nella Legge n. 102/2009;
Visto il Decreto del Presidente n. 78 del 23.06.2022 di approvazione del PEG;
Visto il Regolamento di Contabilità;
Rilevato che il presente provvedimento è conforme alle norme vigenti in materia, secondo quanto 
previsto dall’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000;
Attestato che il presente provvedimento è coerente con il Cronoprogramma delle Opere Pubbliche 
approvato con Determinazione Dirigenziale n.1667 del 20/10/2022.
Visto il D.Lgs. n. 50 del 18.04.2016 (“Codice dei Contratti”);
Visto il Regolamento di esecuzione ed attuazione approvato con D.P.R. n. 207 in data 05.10.2010, 
per la parte in vigore (“Regolamento Codice dei Contratti Pubblici”);
Visto il D.L. 76/2020 convertito in L 120/2020 e D.L. 77/2021 convertito in L 108/2021;
Vista la Legge n. 238 del 23/12/2021 in vigore dal 1° febbraio 2022 (Legge europea);
Visto il DL n. 4 del 27/01/2022 convertito in Legge 25/2022;
Visto il DL n. 50/2022 convertito in Legge 91/2022;
Atteso che tutta la documentazione è depositata agli atti.

DETERMINA

1. di dare atto che per l’esecuzione dell’incarico professionale di PROGETTAZIONE DI 
FATTIBILITA’ TECNICO-ECONOMICA, RILIEVO CON LASER SCANNER E DRONE, PIANO 
DELLE INDAGINI nell’ambito del finanziamento per la progettazione minima, da eseguirsi 
lungo la S.P. 113 TR. PONTE MARMORA - MARMORA, COMUNI DI MARMORA E 
CANOSIO per gli INTERVENTI DI MESSA IN SICUREZZA DELLE GALLERIE, sono state 
attivate le procedure meglio specificate in premessa, che interamente si richiamano, 
individuando i seguenti elementi essenziali della procedura: 

Fine da perseguire Miglioramento e messa in sicurezza strade 
provinciali

Forma del contratto Disciplinare di incarico
Clausole ritenute essenziali Disciplinare di incarico, indicazioni in tema di 

tracciabilità flussi finanziari L.136/2010 e Codice 
Comportamento dipendenti DPR 62/2013

Procedura di affidamento Combinato disposto artt. 31 c. 8 e 36 c. 2 lettera b) 
del D. Lgs. 50/2016

Criterio di selezione delle offerte Preventivi - Criterio del minor prezzo  

2. di conferire l’incarico professionale in oggetto mediante trattativa diretta, ai sensi degli art. 31 
c. 8 e 36 c. 2 lettera b) del D. Lgs. 50/2016 s.m.i., allo Studio GEODES s.r.l., con sede legale 
in P.zza Arturo Graf n.124 - 10126 Torino (C.F./P.IVA 06208460011), per l’importo di € 
60.000,00, al netto del CNPAIA 4% e dell’IVA 22%, per un totale di € 76.128,00 - CIG: 
945250885C;

3. di formalizzare l’incarico conferito con la stipula del relativo disciplinare;

4. di dare atto che la spesa verrà liquidata dietro presentazione di fattura, accompagnata dal 
Certificato di Regolare esecuzione dei servizi; 

5. di impegnare la spesa complessiva di € 76.128,00 al Cap. 01031.03.83940000 “Fondo spese 
di progettazione di livello minimo” del Bilancio 2022, che presenta la necessaria disponibilità;

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE. DETERMINAZIONE N. 1754 DEL 29/10/2022.
documento firmato digitalmente da DANILO BRUNA e stampato il giorno 02/11/2022.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



6. di dare atto che la presente aggiudicazione definitiva è efficace ai sensi del c. 7 art. 32 D.Lgs. 
50/2016 s.m.i., fatto salvo l’esito positivo dei controlli;

7. di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs.  50 del 
18.04.2016, è individuato nella persona dell’Ing. Simone NICOLA, Responsabile dell’Ufficio 
Progettazione Cuneo e Saluzzo;

 
8. di dare atto che avverso il presente provvedimento é ammesso ricorso giurisdizionale al 

Tribunale Amministrativo Regionale competente.

Il Dirigente
dott. Danilo Bruna

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE. DETERMINAZIONE N. 1754 DEL 29/10/2022.
documento firmato digitalmente da DANILO BRUNA e stampato il giorno 02/11/2022.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



SETTORE PROGRAMMAZIONE E BILANCIO

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

OGGETTO: S.P. 113 TR. PONTE MARMORA - MARMORA. COMUNI DI MARMORA E 
CANOSIO. INTERVENTI DI MESSA IN SICUREZZA DELLE GALLERIE.
DETERMINA A CONTRARRE E AFFIDAMENTO DIRETTO INCARICO PROGETTAZIONE DI 
FATTIBILITÀ TECNICO-ECONOMICA NELL’AMBITO DELLA PROGETTAZIONE MINIMA. 
CIG: 945250885C

Ai sensi e per gli effetti dell’art. 151, comma 4, del T.U. delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, D.Lgs 
267/2000, si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria relativamente alla 
determinazione in oggetto

Tipo Anno Numero Capitolo Piano Fin. IMPORTO SOGGETTO

U/I 2022 3955 01031.03.83940000 Altre prestazioni 
professionali e 
specialistiche n.a.c.

76.128,00 GEODES SRL
Cig: 945250885C
Cup:  

Totale impegni: € 76.128,00 
Totale Accertamenti:

Il Dirigente del Settore Programmazione e Bilancio
Cristina Allione

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE. DETERMINAZIONE N. 1754 DEL 29/10/2022.
documento firmato digitalmente da CRISTINA ALLIONE e stampato il giorno 02/11/2022.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



Importo

76.128,0001031.03.83940000 - FONDO SPESE DI PROGETTAZIONE DI 
LIVELLO MINIMO - Comp. 2022

Capitolo

Siope/P.Fin. U.1.03.02.11.999 - Altre prestazioni professionali e specialistiche n.a.c.

Fornitore GEODES SRL Cod.Fisc. 06208460011 P.Iva 06208460011

CIG 945250885C

Resp. servizio GESTIONE FINANZIARIA (010305)

CUP

Cassa 7 - Fruttifera banca d'Italia

76.128,00Totale:

L'impegno di spesa numero 3955/2022 e' PROVVISORIO e cosi' formato:

COPERTURA FINANZIARIA

dell'impegno di spesa n. 3955/2022 del 28/10/2022 - NON ESECUTIVO "S.P. 113 TR. 

PONTE MARMORA - MARMORA. COMUNI DI MARMORA E CANOSIO. INTERVENTI DI 

MESSA IN SICUREZZA "

autorizzazione Determine 1808/22 del 28/10/22

PROVINCIA DI CUNEO, lì 28 ottobre 2022

F.to Il Responsabile

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE. DETERMINAZIONE N. 1754 DEL 29/10/2022.
 e stampato il giorno 02/11/2022.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.


